

**Forslag som bestyrelsen fremsætter til generalforsamling 16.
marts 2024 i Socialdemokratiet i Helsingør**

By- og regionsrådsvalg november 2025

**Interne opstillingsregler og terminer for
Socialdemokratiet i Helsingør**

Fremlægges som forslag på generalforsamlingen d. 16. marts 2024

Indhold.

Ansvarlig for opstillingen.	2
Hvem kan foreslå kandidater - og hvordan?	2
Hvem kan kandidere?.....	3
Vil de foreslåede opstille som kandidat?	3
Kandidatliste til medlemmerne.	4
Hvem kan deltage i afstemningen og hvordan?	4
Hvad gør kandidatudvalget med stemmesedlerne?.....	5
Hvem bliver opstillet som kandidater?	5
Offentliggørelse af resultatet.....	5
Foreløbig tidsplan for opstilling af regionskandidater og byråds-kandidater til valget i 2025	7

Ansvarlig for opstillingen.

Der nedsættes i overensstemmelse med vedtægtens § 11 et kandidatudvalg med repræsentanter fra bestyrelsen, DSU og generalforsamlingsvalgte.

Det foreslås at bestyrelsen udpeger 2 og DSU en repræsentant, samt at generalforsamlingen vælger 2 repræsentanter.

Det foreslås ligeledes at formanden for bestyrelsen også er formand for kandidatudvalget.

Kandidatudvalget er ansvarlig for afviklingen af det praktiske arbejde med opstilling af kandidater.

Kandidatudvalget begynder sit arbejde umiddelbart efter generalforsamlingens vedtagelse af opstillingsregler.

Udvalget udarbejder referat af kandidatudvalgets møder, som skal godkendes i henhold til bestyrelsens forretningsorden.

Ingen kandidat til valgene kan have sæde i kandidatudvalget. Bliver et af kandidatudvalgets medlemmer foreslået og accepterer opstillingen, udtræder vedkommende straks af kandidatudvalget.

Kandidatudvalget har ingen beføjelser udover dem, der er givet i disse opstillingsregler.

Hvem kan foreslå kandidater - og hvordan?

Kandidatudvalget indkalder medlemmernes forslag til kandidater. Alle medlemmer af Socialdemokratiet i Helsingør, som er bosiddende i Helsingør Kommune, kan bringe kandidater i

Kommentar [F1]: Afsnittet om kandidatudvalgets sammensætning er opdateret 27-2, så det er i overensstemmelse med vedtægtens § 11.

forslag. Medlemmer, der skylder mere end 2 kvartalers kontingent, er udelukket for at bringe kandidater i forslag. For at kunne godkendes som kandidat skal vedkommende have mindst 5 medlemmer som skriver under personligt på at være stiller for vedkommende.

Kommentar [F2]: Reglen om stillere, som står i Partiloven, var ikke nævnt i Helsingør sidst.

Forslagene tilsendes kandidatudvalgets formand. Kandidatudvalget bestemmer en seneste dato for indlevering af forslag.

Kandidatudvalget kan uforpligtende henlede medlemmernes opmærksomhed på, at hvis de ønsker at opstille som kandidat, kan det ske efter gældende regler.

Kandidatudvalget kan efter fristen for indsendelse af forslag, men inden udsendelse af stemmemateriale til medlemmerne, forslå yderligere kandidater, så det ønskede antal kandidater nås og således, at der er en rimelig kønsmæssig, geografisk, aldersmæssig og faglig fordeling på kandidatlisten.

Hvem kan kandidere?

For at kunne kandidere gælder det for kommunalvalg, at kun medlemmer Socialdemokratiet, som er bosat i kommunen kan bringes i forslag.

Og for regionsvalg, at kun medlemmer bosat i regionen kan bringes i forslag.

For at kunne opstille som kandidat skal man have været medlem af partiet mindst 1 år på valgdagen.

Dispensation for denne regel kan i ganske særlige tilfælde gives af generalforsamlingen med 2/3 flertal. En dispensationsafgørelse kan indannes for hovedbestyrelsen.

Kandidatudvalget tilser, at de foreslåede kandidater opfylder valglovens og partiets bestemmelser med hensyn til valgbarhed, samt indhenter en erklæring fra hver enkelt kandidat om, at vedkommende vil forpligte sig til at overholde de til enhver tid af Helsingør / Regionen gældende regler om partiskat.

Vil de foreslåede opstille som kandidat?

Kandidatudvalget tilsender pr. e-mail hver foreslået og godkendt kandidat en skriftlig forespørgsel indeholdende tidsfrist for svar, om han/hun accepterer at opstille. Overskrides tidsfristen, opstilles kandidaten ikke.

De foreslåede kandidater indkaldes til en individuel samtale med repræsentanter fra kandidatudvalget, for at sikre at de foreslåede kandidater kender og lever op til partiets vilkår for opstilling.

Ved disse samtaler, skal de foreslåede kandidater orienteres om partiets vilkår for opstilling af kandidater. Hvis en foreslået kandidat ikke kan acceptere disse regler, opstilles den pågældende ikke.

Når de foreslåede kandidater opretholder deres tilsagn om opstilling, kan kandidatlisten trykkes.

Kandidatliste til medlemmerne.

Der udsendes en kandidatliste til alle partiets stemmeberettigede medlemmer, hvorpå alle kandidaterne får samme spalteplass med eget navn, alder, stilling og adresse, samt nyt velegnet foto. Det er kandidatudvalget der organiserer og sætter regler vedrørende disse fotografier. .

Kandidatlisten /stemmesedlen skal – foruden den nævnte omtale af kandidaterne – indeholde en tydelig forklaring om afstemningen, om hvem der har stemmeret og hvor afstemningen skal foregå.

Hvem kan deltage i afstemningen og hvordan?

Valg af spidskandidat til **Byrådet**

Foregår på ordinær generalforsamling 16. marts 2024

Kommentar [F3]: Afsnit om spidskandidat og regionskandidat er omarbejdet pga. aktuel situation.

Valg af regionskandidat.

Foregik på ekstraordinær generalforsamling i Helsingørkredsens 25. oktober 2023, hvor Martin Thor Petersen blev valgt.

Ved opstilling af regionskandidater skal Socialdemokratiet i Helsingør efter de af regionsorganisationens vedtagne opstillingsregler indstille en eller flere kandidater. Kommer der kun forslag ind på 1 kandidat og denne godkendes af kandidatudvalget, skal der ikke stemmes.

Hvis der er 2 eller flere kandidater, skal der stemmes efter de regler der fremsendes med stemmesedlen.

Kandidaterne bliver prioriteret på den samlede liste på regionens repræsentantskabsmøde.

Valg af byråds kandidater fra nr. 2. på listen.

Kandidatlisten prioriteres ved urafstemning. Urafstemningen foregår elektronisk ved brug af et afstemningssystem, der er godkendt af Socialdemokratiets Hovedbestyrelse.

Medlemmer, der ikke har mulighed for at deltage i elektronisk afstemning skal kunne deltage ved afstemning på papir.

Udsendelse af kandidatliste/ stemmeseddel til de stemmeberettigede medlemmer sker efter partiets medlemsliste. På kandidatlisten/stemmesedlen skal der være trykt navn på alle kandidater i alfabetisk rækkefølge efter efternavn. Ingen kandidater må fremhæves.

Kommentar [F4]: Dette afsnit er helt omarbejdet aht elektronisk urafstemning, incl mulighed for at deltage på papir.

Ved opstilling af byråds kandidater skal hvert medlem stemme på 5 kandidater. For at stemmesedlen er gyldig skal der stemmes på 5- hverken flere eller færre.

Afstemning.

Efter udsendelse af stemmemateriale til medlemmerne afholdes et præsentationsmøde, hvortil alle medlemmer indbydes. Alle opstillede kandidater får på mødet lejlighed til at præsentere sig og besvare spørgsmål.

Der åbnes for stemmeafgivning digitalt og på papir efter afslutning af præsentationen.

Kommentar [F5]: Dette afsnit er helt omarbejdet aht elektronisk urafstemning, suppleret med præsentationsmøde.

De medlemmer der ønsker at stemme på papir, kan udfylde og aflevere deres stemmeseddel her, eller senere sende pr. post eller aflevere personligt til kredsformanden. På vejledningen til stemmeafgivning vil der stå en frist for aflevering.

Medlemmer der skylder mere end 2 kvartals kontingent, kan ikke stemme.
Stemmesedlerne opbevares af kandidatudvalgets formand indtil optællingsdagen.

Hvad gør kandidatudvalget med stemmesedlerne?

Kandidatudvalget skal sikre, at intet medlem kan afgive mere end én stemme ved hvert af de 2 opstillingsvalg.

På optællingsdagen afkrydser kandidatudvalget de modtagne stemmesedler på foreningernes medlemslister.

En stemmeseddel kan ikke godkendes, medmindre det klart fremgår, fra hvem den pågældende stemmeseddel er afsendt.

Er der usikkerhed om, hvorvidt en stemmeseddel er gyldig, forelægges den kandidatudvalgets tilstedeværende medlemmer til endelig afgørelse. Mindst halvdelen af kandidatudvalget skal være til stede. Afgørelsen træffes ved almindelig stemmeflertal.

Når alle stemmesedler ved hvert af de 2 opstillingsvalg er kontrolleret i forhold til medlemslisterne, erklærer kandidatudvalgets formand valget for afsluttet. Derefter kan selve optællingen påbegyndes.

Hvem bliver opstillet som kandidater?

Kandidatudvalget indstillet til bestyrelsen hvor mange kandidater der skal **opstilles**. De opstilles på den endelige liste efter borgmesterkandidaten i den orden, der følger af de afgivne stemmer. Hvis der er 2 eller flere kandidater med samme stemmetal, foretager kandidatudvalget lodtrækning mellem de pågældende kandidater om placering på listen.

Kommentar [F6]: Bemærk denne ændring. Efter at have set feltet af kandidater kommer kandidatudvalget med indstilling til bestyrelsen, som beslutter hvor mange kandidater der foreslås at komme på den færdige opstillingsliste.

Alles opmærksomhed henledes på denne erklæring fra Socialdemokratiet i Helsingør: ”Fælles for alt partiets arbejde, bør stå at Socialdemokratiet går ind for at skabe plads til alle - for mangfoldighed. Det betyder bl.a. at der ved valg af bestyrelse, opstilling til byrådet og nedsættelse af arbejdsgrupper mm. skal tilstræbes bred repræsentation fra alle geografiske områder i kommunen, køn og aldersgrupper, social baggrund, erhvervs- og uddannelsestyper samt grupper med forskellig etnicitet og seksuel orientering.”

Offentliggørelse af resultatet.

Når kandidatudvalget har færdiggjort kandidatlisterne, overdrages disse til bestyrelsen med en skriftlig erklæring om, at opstilling er foregået i overensstemmelse med partiets regler og kandidatudvalgets kompetence. Ved uoverensstemmelser foretages fortolkningen af bestyrelsen, inden kandidatlisten erklæres for endelig.

Kandidatopstillingen betragtes for bindende for partiet, når bestyrelsen har godkendt kandidatudvalgets erklæring og selve kandidatlisten.

Bestyrelsen drager omsorg for, at kandidaterne og partiets øvrige medlemmer bliver orienteret. Resultatet meddeles medlemmerne bl.a. gennem en pressemeddelelse i lokale dagblade og ugeaviser, samt i "Partiposten."

Formanden har ansvaret for, at de til regionen opstillede kandidater videregives til Regionsbestyrelsen inden for den aftalte frist herfor og at kandidatlisten til byrådsvalget indleveres til valgbestyrelsen inden udløbet af den frist, den kommunale valglov fastsætter. Formanden modtager på en genpart af kandidatlisten til kommunevalget valgbestyrelsens kvittering for listens rettidige indlevering.

Helsingør d. 16 marts 2024

Tage Arentoft
formand

Kommentar [F7]: Resultatet SKAL udsendes til lokalpressen og i Partiposten. Hvordan det i øvrigt kommunikeres ud via bl.a. sociale medier finder bestyrelsen ud af.

Foreløbig tidsplan for opstilling af regionskandidater og byråds kandidater til valget i 2025

September/oktober 2024

Nyhedsbrevet ”Partiposten” omtaler den igangværende proces og indkalder forslag til kandidater. Ingen artikler, omtale eller præsentation af mulige kandidater omtales i dette nummer.

Søndag 3. november 2024

Ordinær generalforsamling som bl.a. beslutter politisk grundlag for valgkampen til Helsingør Byråd og rammer for valgkampen.

17. november 2024

Sidste frist for forslag til kandidater.

Umiddelbart efter 17. november 2024

Kandidatudvalget forespørger de foreslåede, om de vil kandidere. Efter en samtale med hver kandidat, hvor de foreslåede kandidater orienteres om partiets vilkår for opstilling samt om opgaver som byrådsmedlem, skal de pågældende underskrive erklæring på, at de ønsker at kandidere.

Primo januar 2025

Der afholdes præsentationsmøde, hvortil alle medlemmer indbydes. Alle opstillede kandidater får på mødet lejlighed til at præsentere sig og besvare spørgsmål. Der åbnes for stemmeafgivning digitalt og på papir efter afslutning af præsentationen. De medlemmer der ønsker at stemme på papir, kan udfylde og aflevere deres stemmeseddel her, eller senere sende pr. post eller aflevere personligt til kredsformanden. På vejledningen til stemmeafgivelse vil der stå en frist for aflevering.

xx. februar 2025.

Kandidatudvalget optæller stemmerne. Bestyrelsen afholder derefter møde og godkender urafstemningens resultat. Resultatet af urafstemningen om kandidaternes placering offentliggøres bl.a. ved en pressemeddelelse og ved meddelelse til partiets medlemmer.

(Der kan af praktiske årsager ske forskydning af de nævnte datoer)